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ANOTACE

Jádrem této práce je překlad článku World War II: Eighth Air Force's 324th Bomb

Squadron Flew on the Pilsen Mission od Lowella L. Getze do češtiny. Nedílnou součástí je

komentář k překladu. Ten tvoří čtyři části, a to překladatelská analýza, která je vytvořena

volně podle modelu Christiane Nord a zkoumá vnitrotextové a vnětextové faktory. Dále

typologie překladatelských problémů, zabývající se problémy, které se při překladu vyskytly,

a jejich řešeními. Třetí část tvoří popis posunů vzniklých při překladu. Poslední část popisuje

zvolenou překladatelskou metodu.

Klíčová slova: překlad, analýza překladu, překladatelský posun, překladatelský

problém, metoda překladu, druhá světová válka, 8. letecká armáda, 324. bombardovací peruť

The core of this thesis is a Czech translation of the article World War II: Eighth Air

Force's 324th Bomb Squadron Flew on the Pilsen Mission by Lowell L. Getz. An inseparable

part is constituted by a commentary on the translation. The commentary has four parts,

namely a translation analysis using the model of Christiane Nord and analyzing the

intratextual and extratextual factors, further, the translation problems typology describing

problems which emerged in the translation process, and their solutions. The third part consists

in description of translation shifts. The last part deals with the chosen translation method.
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Vysvětlivky:

VT – výchozí text

CT – cílový text

Getz 1997 - GETZ, L. L. The Last Mission of the 91st. Pandemonium Over Pilsen: The

Forgotten Final Mission. 1997 [online]. Dostupné z:
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1. ÚVOD

Pro svůj bakalářský překlad jsem zvolila článek od Lowella L. Getze World War II:

Eighth Air Force's 324th Bomb Squadron Flew on the Pilsen Mission, který vyšel v roce 2003

v lednovém vydání časopisu Aviation History. Článek překládám celý, protože má rozsah

36 599 znaků.

Text jsem si zčásti vybrala také proto, že se zabývá bombardovacím náletem na město

Plzeň, takže by jeho překlad mohl být v praxi přínosný a poutavý pro české čtenáře zajímající

se o válečnou historii a letectví druhé světové války. Článek detailně popisuje průběh náletu

provedeného 8. americkou leteckou armádou na samém konci války, 25. dubna 1945, který

byl pro 8. leteckou armádu zároveň poslední misí druhé světové války. Autor zvlášť pečlivě

popisuje události, jež se odehrály na palubách letounů 324. bombardovací perutě, a objasňuje

některé zajímavé okolnosti provázející nálet. Nevěnuje se však pouze samotnému náletu,

nýbrž se na začátku článku krátce zabývá historickými událostmi a okolnostmi, které

k provedení náletu vedly.

Tato práce je členěna do následujících částí: vlastní překlad textu, překladatelská

analýza, typologie překladatelských problémů a jejich řešení, typologie překladatelských

posunů a metoda překladu. Překladatelská analýza, založená na modelu Christiane Nord, se

zaměřuje na rysy charakteristické pro text a slouží jako podklad k vytvoření překladatelské

metody. Typologie překladatelských problémů popisuje problémy spojené s převodem textu

v oblasti lexika, syntaxe, kulturních neekvivalencí a chyb a nejasností v textu. Typologie

posunů uvádí a vysvětluje nezbytné změny, ke kterým při překladu došlo. Metoda překladu

popisuje zvolený přístup k převodu textu.
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2. VLASTNÍ PŘEKLAD
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Druhá světová válka: 324. bombardovací peruť

8. letecké armády útočí na Plzeň

V půlce dubna 1945 se válka v Evropě rychle blížila ke konci. Sověti bojovali na předměstí

Berlína a z velké části okupovali východ Německa na sever a na jih od města. Ze západu přes 5

střední a jižní Německo rychle postupovaly americké a britské jednotky. Třetí armáda

Lt. Gen. George S. Pattona se blížila k československým hranicím. Všem bylo jasné, že

konečný pád německého pozemního vojska je jen otázkou dní.

Válka ve vzduchu ovšem pokračovala s nezmenšenou silou. Bombardovací mise se prováděly 10

téměř každý den, ačkoli již bylo těžší najít důležité strategické cíle. Přestože Luftwaffe stále

měla mnoho stíhacích letounů, z nichž většina byly proudové stíhačky Messerschmitt

Me-262, nedostávalo se jí paliva a zkušených pilotů, aby mohla účinně vzdorovat

spojeneckým bombardérům. Spojenečtí stíhači sice ovládali nebe nad Evropou, německá

protivzdušná obrana však byla stále vražedně účinná. 8. americká letecká armáda proto měla 15

problém určit cíle, které by byly natolik strategicky důležité, aby stálo za to riskovat kvůli

nim životy letců.

Jednou z nemnoha významnějších průmyslových továren, které v dubnu 1945 ještě nebyly

zničené spojeneckým bombardováním, byla plzeňská zbrojovka Škoda. Ačkoli byla dlouho 20

potenciálním strategickým cílem, nebyla nikdy bombardována, protože se nacházela

uprostřed českého města. Škodovka vyráběla tanky, těžké zbraně a munici, ovšem většina

tohoto vybavení by se nejspíš na frontu nedostala včas, aby mohla ovlivnit postup Spojenců.

Zpočátku tedy Škodovy závody nepředstavovaly cíl, který by stál za takové riziko, ovšem u

spojeneckých velitelů vstoupily do hry další okolnosti. 25

Na jaře 1945 začalo být ve vyšších politických kruzích v Británii a Spojených státech jasné,

že Sověti si připravují půdu pro co největší politický vliv na poválečnou východní Evropu a

Německo. Navíc se předpokládalo, že Sověti na územích, která okupují, vyklidí z továren

veškeré použitelné zařízení a odvezou ho domů, aby mohli po válce obnovit průmysl 30

Sovětského svazu – a s ním také jeho vojenskou sílu. Zničení Škodovky by Sovětům

znemožnilo přivlastnit si její stroje. Západní Spojenci se kromě toho domnívali, že
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demonstrací svých leteckých sil, například v podobě bombardovací mise tak hluboko

v Evropě, by mohli Sověty odradit od myšlenek na další tažení západně od Německa.

35

Ačkoli požadavek bombardování Plzně přišel od Gen. Dwighta D. Eisenhowera z Vrchního

velitelství spojeneckých expedičních sil, na rozhodnutí, které nakonec vyústilo v polní rozkaz

č. 696, měly nejspíš velký vliv výše zmíněné politické faktory. Rozkaz byl vyslán

z 8. americké letecké armády 24. dubna ve 23:23 a předepisoval útok na Škodovy závody.

Mise byla od začátku komplikovaná. V továrně bylo zaměstnáno asi 40 000 mužů a žen – 40

především českých civilních a totálně nasazených dělníků, jejichž hromadná smrt by

poškodila poválečnou dobrou vůli mezi východní Evropou a Západními Spojenci. Z toho

důvodu byly 24. dubna do Plzně vyslány stíhačky North American P-51 Mustang, aby tam

shodily letáky s varováním, ať dělníci další den do továrny nechodí. Téže noci vysílala

varování pro české dělníky také BBC. Ráno 25. dubna zveřejnilo Spojenecké velitelství přes 45

BBC další oznámení: „Spojenecké bombardéry jsou dnes v plné síle. Jejich cílem je továrna

Škoda. Dělníci ze Škodovky, jděte pryč a zůstaňte mimo až do odpoledne.“

Polní rozkaz č. 696 poslal osm skupin Boeingů B-17 z 1. letecké divize do Plzně. Deset

skupin bombardérů Consolidated B-24 z 2. letecké divize dostalo za cíl železniční uzly 50

v Salcburku, Bad Reichenhallu, Hallsteinu a Traunsteinu. Odpoledne 25. dubna mělo také

devět skupin „bé sedmnáctek“ ze 3. letecké divize shodit zásoby potravin na několik

nizozemských měst okupovaných Němci, ale tato mise byla později kvůli nepříznivému

počasí zrušena.

55

V 1. letecké divizi vyslalo 40. bojové křídlo svou 92. bombardovací skupinu jako vedoucí

skupinu divize, spolu s ní vyslalo také 305. skupinu. Velitelem 1. divize byl Lt. Col. William

H. Nelson. Obě zbývající bojová křídla vyslala všechny tři své skupiny - ze 41. křídla letěla

303., 379. a 384. skupina, 1. křídlo poslalo 398., 91. a 381. skupinu. 92. a 398. skupina každá

poskytla čtyři perutě, ostatní skupiny vyslaly obvyklé tři perutě. 60

Zatímco ostatní bombardovací skupiny útočily na továrnu Škoda, 91. skupina, startující ze

základny Bassingbourn, měla za úkol zaútočit na letiště u Plzně, na kterém spojenecké


[…]

even so he managed to put the damaged aircraft safely down on the runway. As his crew got
out, Nichol was ordered to report to the control tower immediately. He anticipated being
commended for making such a good landing under the circumstances. Instead, he was chewed 350
out for landing downwind.

Shortly after debriefing was over, the 324th crews returned to their billets. Then all first pilots
were ordered to report to the squadron orderly room. There, 10 of the 11 pilots faced a fired-
up Klette, who called them all 'yellow-bellied SOBs' and claimed the war would have been
lost long ago if they had been running it. He said he did not care if they had dropped their 355
bombs — he had ordered them to go over again with him. Klette told the pilots he was going
to court-martial five of the ones he felt had been most responsible for breaking formation, and
that he was adding five missions to the 35-mission quota for all first pilots who had broken
formation. He did not give anyone a chance to explain. Klette also went after the deputy
bombardier. Although Weinstock held Klette in high esteem as a combat leader, they had had 360
personal differences ever since Weinstock had arrived in the squadron.

The pilots were devastated, and some felt sure the extra missions amounted to a death
sentence. Several were only two or three missions away from finishing their tours. After
Klette left, Auth, the lead pilot, tried to calm the others, saying: 'Don't worry about it. There
will not be five more missions before the war is over.' He also told them Klette could not 365
make the additions stick — higher headquarters would not approve it.

Auth proved to be right. Pilsen was the last mission the Eighth Air Force ever flew. None of
the penalties that Klette threatened were ever instituted, and the entire incident was hushed
up. Only Lieutenant Moyer's debriefing report indicated that he did not return 'as briefed.' The
section of the debriefing form asking whether or not the plane returned 'as briefed' was left 370
blank for the other planes. The debriefing records indicate that Klette's lead plane dropped its
bombload at 1036, essentially the same time as the rest of the squadron.

A report by 2nd Lt. Edward J. Drake, a pilot from the 401st Squadron on the April 25
mission, clarified a little of what actually happened. Drake correctly recorded that the 324th
was'scattered in flak' at 1100, 44 minutes after its bombs had been dropped. At 1115 he could 375
see neither the 324th low squadron nor the 323rd high squadron. At 1200 Drake recorded only
that the 324th formation was a 'little loose' and that the second element was 'flying too far out,
probably because of battle damage.' At 1230 he recorded that the squadron was still flying
'loosely,' with the right wing of the second element 'too far out and back.' At 1300 the second
element was still 'too far back.' At 1330 the 324th formation was 'not too good,' with the 380
second and third elements flying was 'too far out.' At 1400 hours all elements except the lead
were 'out of formation.' At 1430 the second element was 'too far out' and the fourth element
'much loose.' He gave the lowest ranking of the three squadrons to the 324th for formation
flying on this mission.

Drake, who did not identify individual planes in his records, was understandably confused. 385
Only eight 324th planes in the formation were flying at the prescribed altitude. Three, Nos.
884, 623 and 959, came back alone or well out of the formation. In addition, No. 000 joined
up with the 305th Group for the return flight. Lead squadron planes of the 379th Group may
have also been flying with the 324th planes, adding to the confusion.
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Crewmen who flew on the Pilsen mission remember it as one of the most chaotic and 390
frightening sorties they had flown. With so many squadrons making additional bombing runs
(there were 52 separate squadron passes over the target), German anti-aircraft fire against
late-arriving squadrons became more dangerous as time went on.

All the 324th crews acted correctly as they went over the target. The lead bombardier could
not identify the AP and gave the proper signal for the rest of the squadron not to drop and to 395
start a 360-degree. The deputy bombardier thought he had identified the squadron AP, and he
saw that the lead plane seemed to abort its bomb run at the same instant when he and his
plane were hit by flak. His actions — dropping his bombs and smoke streamer — were
standard operating procedure, a fact that Klette admitted to him years later. Because of all the
confusion and flak on the bomb run, however, toggliers in the other planes were concentrating 400
on watching for the smoke streamer. When one appeared, they immediately toggled their
bombs, as they were supposed to.

What followed the bomb run is more questionable. Should Klette have ordered the 360-degree
turn? Obviously, from the vantage point of more than 50 years of hindsight, it's tempting to
make snap judgments about Klette's actions. The initial order for a second run over the target 405
was appropriate — the lead plane had not dropped, and Klette could only assume the others
had not dropped either. Most other squadrons in the strike force were doing the same. But
should Klette have continued his turn after being informed that the other planes in the
squadron had dropped their bombloads? With so many pilots yelling over the radio at once, it
seems likely that Klette did not understand. In fact, he later said that he did not know they had 410
dropped.

Should the pilots have broken formation? All except for Nichol's plane had accomplished
their missions. Was it worth risking the lives of the 98 crewmen in the squadron to drop an
additional 4 tons? As it was, 26 crewmen in the other seven groups were killed. The pilots'
reactions were appropriate under the circumstances. 415

Klette's threatened reprisal against the pilots for breaking formation was understandable. A
highly respected squadron commander, he had flown more bombing missions than any other
pilot in the Eighth Air Force. It was only natural that he would consider the pilots' actions a
reflection on his leadership. What is not clear, however, is how much of his tirade was
intended to make a point and how much he really meant to follow through with. That he had 420
been quiet on the long flight back from Pilsen suggests that much of his tirade may simply
have been a way of venting his frustrations.

In the final analysis, however, all the confusion about the Pilsen mission became merely an
unrecorded footnote in the 91st Bomb Group's history. No damage had been done. All the
crewmen returned. Not one of the threats was carried out, and Klette never brought up the 425
incident again. The mission's chaotic events were soon relegated to the crewmen's memories,
brought up only decades later during late-night sessions at 91st Bomb Group reunions. But
the strange story of how the war ended for the 324th Squadron needs to be preserved, and
should not disappear with the participants.

430

This article was written by Lowell L. Getz and originally published in the January 2003 issue
of Aviation History.