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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci
překladu), koheze, AČV

2

C (1-5)2
Technická stránka:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen

1

D (1-5)2
Komentář

1-

Body celkem

5,5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi

Celkově zdařilý překlad terminologicky náročného textu, který přináší neobvyklý pohled na historickou událost
známou zejména z českého pohledu.
V textu nebylo možné se vyhnout vysoké hustotě anglických termínů, jejichž zařazení do českých vět, případně
s příslušnými modifikacemi, vedlo ke zvýšené nominalizaci textu, která však nepřevyšuje přijatelnou normu.
Rušivé (z hlediska čtivosti textu) je zvláště používání anglických/ amerických vojenských hodností, které však
překladatelka zachovala na radu odborníků a řádně zdůvodnila v komentáři. Terminologii i žargon autorka
pečlivě dohledala a zkonzultovala s odborníky. V komentáři uvedla příklady problematických termínů.
Menší významové posuny nejdou proti smyslu textu, ne zcela koherentní je řádek 179 („ ...slétl na zem...“).
Ojediněle se v překladu vyskytuje ne zcela jednoznačná koheze.
V textu překladu jsou vyznačeny některé stylistické nedostatky, zejména z hlediska volby správného rejstříku,
AČV apod.
Formálně, až na několik překlepů, má práce všechny požadované technické náležitosti.
Komentář je věcný, zabývá se výhradně překladatelskými jevy souvisejícími přímo s daným textem.
Nedostatkem je subjektivní způsob vyjadřování v komentáři..

V Praze dne 6. září 2011 Člen komise: Mgr. Naděžda Abdallaová
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1 4 nebo 5 bodů znamená celkové neprospění u zkoušky
2 5 bodů znamená celkové neprospění u zkoušky